[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РОДОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАГАРИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 марта 2017 года

 № 11
Об утверждении генеральной схемы очистки
территорий населенных пунктов
Родомановского сельского поселения
Гагаринского района Смоленской области
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Госстроя России от 21.08.2003г. № 152 «Об утверждении Методических рекомендаций о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации», СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», Администрация Родомановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить генеральную схему очистки территорий населенных пунктов Родомановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области (Приложение № 1).

2.Данное постановление разместить на страничке официального сайта Администрации МО «Гагаринский район» Смоленской области.
3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Родомановское сельское поселение
Гагаринского района Смоленской области

Н.К. Иванова
Приложение № 1

к постановлению
Администрации Родомановского
сельского поселения
от 16.03.2017 г.  № 11
Генеральная схема

очистки территорий населенных пунктов
муниципального образования Родомановского сельского поселения
Гагаринского района Смоленской области
1. Область применения

Генеральная схема очистки территорий населенных пунктов муниципального образования Родомановского сельского поселения определяет мероприятия, объемы работ по всем видам очистки и уборки территорий населенных пунктов, системы и методы сбора в границах муниципального образования.

2. Основание для разработки схемы очистки территории Родомановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

Очистка и уборка территорий современных населенных пунктов должна развиваться на основе прогнозируемых решений. Схема - является программным документом, который определяет направление развития данной сферы деятельности на территории Родомановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, дает объективную оценку и возможность принятия руководителями органов местного самоуправления и руководителями специализированных, в данной сфере предприятий всех форм собственности, правильных решений в сфере санитарной очистки и обращения с отходами на подведомственных территориях.
Санитарная очистка населенных пунктов – одно из важнейших санитарно-гигиенических мероприятий, способствующих охране здоровья населения и окружающей среды, включает в себя комплекс работ по сбору, удалению, а также уборке территорий населенных пунктов.
Генеральная схема определяет очередность осуществления мероприятий, объемы работ по всем видам санитарной очистки, методы сбора, удаления. Схема генеральной очистки является одним из инструментов реализации Федерального закона от 10.01.2002 №7 «Об охране окружающей среды», Федерального закона от 24.06.1998 №89 «Об отходах производства и потребления», Федерального закона от 30.03.1999 №52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». Данная схема разрабатывается в соответствии с Методическими рекомендациями о порядке разработки генеральных схем очистки территории населенных пунктов Российской Федерации, утвержденными постановлением Госстроя России от 21.08.2003 №152 и СанПиН 42-128-4690-88. Санитарными правилами содержания территорий населенных мест.

Система санитарной очистки и уборки территорий населенных мест должна предусматривать рациональный сбор, быстрое удаление, надежное обезвреживание и экономически целесообразную утилизацию бытовых отходов (хозяйственно-бытовых, в том числе пищевых отходов из жилых и общественных зданий, предприятий торговли, общественного питания и культурно-бытового назначения; жидких из неканализованных зданий; уличного мусора и смета и других бытовых отходов, скапливающихся на территории населенного пункта) в соответствии со схемой генеральной очистки населенного пункта, утвержденной постановлением администрации поселения. Для обеспечения должного санитарного уровня населенных мест и более эффективного использования парка специальных машин, бытовые отходы следует удалять по единой централизованной системе. Отходы, образующиеся при строительстве, ремонте, реконструкции жилых и общественных зданий, а также объектов культурно-бытового назначения, вывозят транспортом строительных организаций на специально выделенные участки. Неутилизируемые отходы промышленных предприятий вывозят транспортом этих предприятий на специальные полигоны или сооружения для их обезвреживания и захоронения.

3. Нормативные ссылки

Градостроительный кодекс Российской Федерации

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

Федеральный закон от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»

Постановление Правительства РФ от 10.02.1997 г. № 155 (в редакции постановлений от 13.10.1997 г. № 1303; от 15.09.2000 г. № 694; от 01.02.2005 г. № 49) «Об утверждении Правил представления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов»

Постановление Коллегии Госстроя РФ от 22.12.1999 г. № 7 «Концепция обращения с твердыми бытовыми отходами в Российской Федерации МДС 13-82000»

Постановление Госстроя России от 21 августа 2003 г. № 152 «Методические рекомендации о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации МДК 7-01 2003

СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест»

СанПиН 217 1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления»
4. Общие сведения о муниципальном образовании Родомановском
сельском  поселении и природно-климатические условия
Муниципальное образование Родомановское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области входит в состав муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и расположено на северо-западе Гагаринского района Смоленской области в 25 км от г. Гагарин. Площадь сельского поселения составляет 279,1 квадратных километра, средняя плотность населения – 4,44 человек на один квадратный километр.
В состав территории сельского поселения входит 13 населённых пункта: д. Аббакумово, д. Ивино, д. Игурово, д. Кичигино, д. Ляпино, д. Мелихово, д. Прозорово, д. Родоманово, д. Станки, д. Степаники, д. Филиппово, д. Большие Подъелки, д. Шумиловка.
Административным центром сельского поселения является деревня Родоманово. Родомановское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области имеет следующие границы: на севере – с Ашковским сельским поселением; на юге – с Новодугинским районом; на востоке – с Пречистенским сельским поселением; на западе – с Баскаковским сельским поселением.

Одна из основных специализаций поселения – сельскохозяйственная. Сельскохозяйственные организации представлены СПК «Родоманово», ЗАО «Агропромышленный комплекс «Наша житница»».
5. Численность населения муниципального образования
Численность населения на 01.01.2017 год составила 1238 человек. В возрастном спектре поселения преобладают жители среднего и старшего возраста.
Численность жителей населенных пунктов сельского поселения
	№

пп
	Наименование

населенного пункта
	Численность жителей, чел.

	2017 год

	1
	Аббакумово
	6

	2
	Ивино
	273

	3
	Игурово
	1

	4
	Кичигино
	74

	5
	Ляпино
	88

	6
	Мелихово
	4

	7
	Прозорово
	15

	8
	Родоманово
	757

	9
	Станки
	16

	10
	Степаники
	2

	11
	Филиппово
	2

	12
	Большие Подъелки
	0

	13
	Шумиловка
	0

Обеспеченность муниципального образования

объектами инфраструктуры
	Наименование объектов
	количество

	ФАП
	2

	Библиотеки
	2

	Дома культуры
	2

	Административные учреждения
	1

	Отделения связи
	2

	Магазины
	5

	Школы
	2

В администрации действует: Совет депутатов.

На балансе сельского поселения находятся:

1) Сеть газоснабжения в д. Родоманово
2) наружные сети водопровода

3) артскважины

4) население обеспечивается питьевой водой из колодцев;

6. Состояние окружающей среды

Состояние окружающей среды определяется уровнем воздействия на нее промышленности, сельского хозяйства, транспорта, рекреации и др. факторами, которые нарушают естественный экологический баланс территорий и делают среду малопригодной для жизни человека.

Основным критерием оценки современного экологического состояния почвенного покрова поселения явилась степень загрязнения природных компонентов в результате производственной деятельности.

На территории поселения нет предприятий химической промышленности или каких-либо вредных производств.

7. Оценка существующего состояния санитарной очистки территории Родомановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области
7.1.Обеспечение чистоты и порядка на территории Родомановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.
Утверждено решением Совета депутатов Родомановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 10.07.2013г. №13 «Порядок обращения с отходами потребления на территории Родомановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области», в котором установлен порядок содержания и организации уборки территорий поселения. Также утверждена программа «Охрана окружающей среды на территории муниципального образования Родомановское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области на 2017-2019 годы»
Администрация Родомановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области закрепила территорию за определенными лицами, для регулярной или периодической уборки и контроля, за соблюдением чистоты и порядка.
На улицах и остановках общественного транспорта, у магазинов и других местах общего пользования юридическими лицами и гражданами, в ведении которых находятся указанные территории (здания), должны быть выставлены урны в соответствии с санитарными нормами Санитарные правила и нормы СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Минздравом СССР 5 августа 1988г. №4690-88),очистка урн должна производиться ежедневно по мере их наполнения. Сбор и вывоз твердых бытовых отходов в Родомановском сельском поселении осуществляет специализированная организация. Главным методом утилизации твердых бытовых отходов является размещение их на полигоне.

7.2.Сбор и вывоз бытовых отходов.

Население охвачено планово-регулярной системой сбора и вывоза бытовых отходов. Сбор ТБО производится в контейнеры, установленные на площадках в специально отведенных местах, вывоз контейнеров производится по мере наполнения.

Вывоз ТБО осуществляется на специализированную свалку.

7.3. Сбор и вывоз бытовых отходов организаций и предприятий.

Юридические лица и иные хозяйственные субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории Родомановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, обязаны организовывать мероприятия по сбору вывозу и утилизации мусора и бытовых отходов.
Территория предприятий, организаций, учреждений и иных хозяйствующих субъектов – часть территории, имеющая площадь, границы, местоположение, правовой статус и другие характеристики, отражаемые в Государственном земельном кадастре, переданная (закрепленная) целевым назначением за юридическим или физическим лицам на правах, предусмотренных законодательством. Прилегающая территория – территория, непосредственно примыкающая к границам здания или сооружения, ограждению, строительной площадке, объектам торговли, рекламы и иным объектам, находящимся на балансе, в собственности, владении, аренде у юридических или физических лиц, в т.ч. и у индивидуальных предпринимателей.
За отдельными предприятиями и организациями в ряде случаев могут быть закреплены для уборки и содержания территории, не находящиеся в непосредственной близости от этих предприятий и организаций, но имеющие связь с их производственной, хозяйственной или иной деятельностью.
Территории организаций всех форм собственности, подъездные пути к ним, а также санитарно-защитные зоны организаций убираются их силами. Санитарно-защитные зоны организаций определяются в соответствии с требованиями СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов». Территории строительных площадок и подъездные пути к ним должны содержаться в соответствии со СНиП 3.01.01-85 «Организация строительного производства».

7.4. Сбор и вывоз - бытовых отходов населения, проживающего в частных домовладениях

Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы объектов индивидуального жилого сектора обязаны:

- содержать в чистоте свои участки, палисадники, придомовые территории на расстоянии 5метров по всему периметру земельного участка, выезды на проезжую часть дороги;
- своевременно удалять отходы, содержимое выгребных ям, грязь и снег своими силами и средствами или силами эксплуатирующих организаций по уборке территории на договорной основе;
- иметь документы, подтверждающие факт удаления отходов законным путем (договор, абонентскую книжку, квитанции об оплате разовых услуг по вывозу отходов, очистке и вывозу содержимого выгребных ям, золы (для печного отопления);
- иметь оборудованную выгребную яму, не допускать сооружения выгребных ям на газонах, вблизи трасс питьевого водопровода, водоразборных колонок, объектов уличного благоустройства (цветников, скамеек, беседок);
- не допускать сжигания, захоронения в земле и выбрасывания на улицу (включая водоотводящие лотки, канавы, закрытые сети и колодцы хозфекальной канализации) отходов (в том числе упаковочных материалов, пластиковых бутылок, полиэтиленовых пакетов, металлических банок, стекла, строительного мусора, рубероида, садово-огородной гнили), трупов животных, пищевых отбросов и фекальных нечистот;
- не допускать без согласования уполномоченных органов складирование стройматериалов, размещение транспортных средств, иной техники и оборудования в зеленой зоне, на улице, на улицах, в переулках и тупиках (в том числе перед домами, в промежутках между домами и иными постройками);
- после проведения месячника по благоустройству обеспечить в трехдневный срок вывоз всего дворового мусора на свалку (полигон);
- предъявлять для осмотра представителям органов местного самоуправления, органов санитарно-эпидемиологического, земельного и экологического контроля дворовые объекты санитарной очистки (выгребные ямы, индивидуальные контейнеры и помещения для сбора мусора, компостные ямы и кучи, лотки, сети ливневой и хозбытовой канализации, объекты локального отопления).
Эксплуатирующие организации по уборке
и санаторной очистке обязаны:

- предоставлять в соответствии с договором по установленному графику услуги по сбору и вывозу бытовых отходов на свалку и содержимого выгребных ям на очистные сооружения;

- регулярно не реже одного раза в год на договорных условиях производить очистку водоотводящих канав и лотков от грязи и мусора и вывоз осадка для обезвреживания на полигоны бытовых отходов;
- вывозить по заявкам и за счет владельцев крупногабаритные отходы (включая ветви и стволы деревьев) к местам захоронения или утилизации по мере их накопления во дворах;
- осуществлять контроль за своевременной санитарной очисткой в частном жилом секторе и оплатой жильцами в установленные сроки услуг по санитарной очистке (вывозу отходов и др.);

- оказывать жильцам помощь в организации и проведении работ по санитарной очистке придомовых территорий и прилегающих участков проезжей части улиц (включая очистку и ремонт водоотводящих каналов, лотков, сетей);
-оповещать жильцов о сроках проведения месячников по благоустройству, времени и порядке сбора и вывоза крупногабаритных отходов.
На территории Родомановского сельского поселения периодически образуются несанкционированные свалки, которые ликвидируются силами Администрации Родомановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области. Стихийные свалки отрицательно влияют на окружающую среду: они привлекают птиц, насекомых, а в жаркое время при определенных условиях некоторые отходы могут возгораться, загрязняя атмосферный воздух продуктами горения и создавая пожароопасную обстановку.

Справочно:

1. Количество имеющихся контейнерных площадок – 7 штук;

2. На 1 контейнерную площадку не более 2 контейнеров;

3. В плане на 2018 г. приобретение еще 4 контейнеров
4. Фактически на 2017 год числится 13 контейнеров.

               (Объем 1 контейнера = 0,8 м3)
Поселение испытывает определённые трудности по организации вывоза мусора отдаленных населенных пунктов.
- В малочисленных населенных пунктах (д. Прозорово, Филиппово, Игурово, Станки.) возможна организация мест для сжигания горючих ТБО, при условии качественной сортировки мусора и размещения таких мест с подветренной стороны от населенных пунктов (чаще всего к юго-востоку от населенного пункта).
Существующая и рекомендуемая к применению планово-регулярная система сбора и удаления ТБО позволит поддерживать надлежащий уровень санитарной очистки населенного пункта, обеспечивая комфорт проживания и эпидемиологическую безопасность жителям.

8.Схема вывоза жидких бытовых отходов от населения,

предприятий и организаций
В домах частного сектора сбор жидких бытовых отходов осуществляется в изолированных выгребах (сливные ямы). Вывоз ЖБО производится специализированным транспортом на сливные пункты ЖБО по мере заполнения выгребов (сливных ям) по заявке.

Требования к оборудованию выгребных ям.

Выгребная яма – самое простое сооружение канализации для домов с минимальным расходом воды (частный сектор). Она состоит из герметичной емкости, куда сливаются стоки из дома для пополнения и хранения, откачиваются по мере наполнения с помощью спецмашин. Размеры ямы произвольны, но не глубже трех метров, зависят от количества воды и периодичности откачки. Располагают выгребную яму как можно дальше от питьевых колодцев, и ниже по рельефу, дно делают наклонным в сторону приямка для более полного опорожнения. Материал – железобетон, металл, кирпич (оштукатуренный). Запрещено использование выгребов без дна с фильтрацией в грунт неочищенных стоков.

9. График ликвидации несанкционированных свалок
Несанкционированные свалки ликвидируются по мере обнаружения.
Решение этих задач обеспечивает функционирование системы сбора, вывоза и утилизации отходов, что позволяет обеспечить улучшение качества окружающей среды и экологической безопасности на территории поселения.

В связи с этим, реализация разработанной генеральной схемы очистки территории Родомановского сельского поселения, в частности приобретение достаточного количества контейнеров, строительство дополнительных резервуаров для принятия канализационных и сточных вод, организация сбора и утилизации люминесцентных ламп от населения позволит обеспечить улучшение качества окружающей среды и экологической безопасности на территории поселения.
Координаты лиц, отвечающих за санитарную очистку, сбор и вывоз ТБО
	№

пп
	Наименование организации
	Адрес
	Должность
	Телефон

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Администрация Родомановского сельского поселения
	д. Родоманово, ул. Советская, дом 10А
	Глава поселения
	7-52-21

	2.
	МУП «Коммунальщик»
	г .Гагарин.

ул. Мелиоративная, дом 11
	Ген. директор
	6-15-70

PAGE